non audierunt, et tradidisti eos in manu popolorum terrarum. 31. In misericordiis autem tuis plurimis non fecisti eos in consumptionem, nec dereliquisti eos : quoniam Deus miserationum, et clemens es tu. 32. Nunc itaque Deus noster magne, fortis, et terribilis, custodiens pactum et misericordiam, ne avertas a facie tua omnem laborem qui invenit nos, reges nostros, et principes nostros, et sacerdotes nostros, et prophetas nostros, et patres nostros, et omnem populum tuum, a diebus regis Assur usque in diem hanc. 33. Et tu justus es in omnibus quæ venerunt super nos : quia veritatem fecisti, nos autem impie egimus. 34. Reges nostri, principes nostri, sacerdotes nostri et patres nostri non fecerunt legem tuam, et non attenderunt mandata tua, et testimonia tua quæ testificatus es in eis. 35. Et ipsi in regnis suis, et in bonitate tua multa quam dederas eis, et in terra latissima et pingui quam tradideras in conspectu eorum, non servierunt tibi, nec reversi sunt a studiis suis pessimis. 36. Ecce nos ipsi hodie servi sumus, et terra quam dedisti patribus nostris ut comedenter panem ejus, et quæ bona sunt ejus, et nos ipsi servi sumus in ea. 37. Et fruges ejus multiplicantur regibus, quos posuisti super nos propter peccata nostra, et corporibus nostris dominantur, et jumentis secundum voluntatem suam, et in tribulatione magna sumus. 38. Super omnibus ergo his nos ipsi percutimus fœdus, et scribimus, et signant principes nostri, Levitæ nostri et Sacerdotes nostri.

Vers. 1. 1. **Er ḡsumus** (id est pulvis et cinis) **SUPER EOS.** — **Nota** hic tria pœnitentiæ officia, æque ac Symbola. **Pœnitentiæ tria Symbola.** **Primum** est, caput aspergere cinere, quasi confitendo quod viles et cinerei sumus, utpote ex cinere formati et in cinerem reddituri, juxta illud Genes. III, 19 : « Pulvis es et in pulverem revertaris. » **Secundum** est publicum et solemne jejunium. **Tertium**, saccus, sive cilicium.

Vers. 2. 2. **SEPARATUM EST SEMEN FILIORUM ISRAEL AB OMNI FILIO ALIENIGENA,** — q. d. Separarunt se ab uxori-bus gentiliis, ac filios, quos ex eis procrearant, separarunt a filiis, quos ex uxoribus Israeliticis genuerant eo modo quem dixi I Esdræ x, 3.

Vers. 3. 3. **ER CONSURREXERUNT** (Levitæ) **AD STANDUM,** — in loco editiore, e quo a populo videri et audiri possent.

ET QUATER CONFITEBANTUR, — q. d. Ad singulas lectiones canebant Deo psalmos et hymnos, quibus Dei beneficentiam celebrarent, ac populi ingrati malefacta confitebantur, supplicesque veniam eorum a Deo postulabant.

Vers. 6. 6. **COELUM COELORUM,** (id est cœlum altissimum, vastissimum et præstantissimum, scilicet empyreum;) **ET OMNEM EXERCITUM EORUM,** — puta omnes angelos et omnia astra.

Vers. 7. 7. **ELEGISTI ABRAM, ET EDUXISTI EUM DE IGNE CHALDÆORUM.** — Dices : Hebræus et Septuaginta habent, de Ur Chaldaeorum, et sic vertit Noster Genes. XI, 31, et alibi.

Respondeo : *Ur* sive *Ura*, ut habet Josephus, est nomen proprium urbis Chaldaeorum, ex qua Deus eduxit Abraham, quam Eupolemus apud Eusebium, lib. IX *Præpar. cap. iv*, vocat Camirinem. Dicta videtur a cultu agri (hunc enim Hebraice significat *ur*) quem teste S. Hieronymo, Quæst. in Genesim, ut Deum coluerunt Chaldæi. Sicut Heliopolis in Ægypto dicta est a cultu solis : « *He-*

liopolis » enim idem est quod ; *ἥλιος πόλις*, id est *solis urbs*; ideoque Noster ut interpretetur nomen Hebraicum *ur*, vertit *ignis*. Unde et quædam Biblia τὸ *ignis* hoc loco scribunt per majusculam I, quasi nomen proprium urbis; omnino enim hic alluditur ad Genes. XI, 31, ubi dicitur : « Eduxi eos de Ur Chaldaeorum; » sic enim et alibi saepè Noster interpretatur etyma nominum proprietum Hebraeorum, quia in eis latet aliquod mysterium, aut vis et energia, ut Judic. XV, 19, Genes. XXVI, 20 et 22.

Hinc secundo, τὸ *ur* potest accipi quasi nomen non proprium, sed appellativum, ut significet ignem, id est pressuram et afflictionem: sicut et Psalm. XVI, 3, et Psalm. LXV, 12; multis enim afflictiones passum esse Abraham a Chaldeis, eo quod nollet adorare ignem, quem ipsi æque ac Persæ ut Deum colebant, testatur Josephus, libro I *Antiq. viii*, et S. Augustinus libro XVI *De Civit. Dei*, cap. XIII. Imo Hebraeorum traditio est hac de causa Abrahamum in ignem fuisse conjectum, sed a Deo miraculose liberatum, quam approbat S. Hieronymus, Quæst. in Genesim. Nec mirum hujus rei non meminisse Josephum, nec Philonem, nec S. Paulum, *Hebr. xi*, (quod objicit Pererius), quia illi fere ea tantum referunt, quæ exstant in Scripturis, ut saepè de se profitetur Josephus. Vide dicta Genes. XI, 31.

Vers. 10. 10. **ET DEDISTI SIGNA ATQUE PORTENTA IN PHARAONE,** — puta decem plagas, quibus Deus percussit Pharaonem, ut cogeret eum dimittere Hebræos in Chanaan. Celebrant hic Levitæ magnificantiam et beneficentiam Dei, recensendo omnia quæ Deus pro Hebræis gessit in Ægypto et Chanaan; scilicet quod pro eis afflixerit Ægyptum decem plagiis, quod dederit eis columnam ignis quasi ducem viæ, item manna, legem, aquam de petra, terram

Chanaan. Unde confitentur pariter ingratitudinem populi Deo inobedientis. Itaque haec eorum confessio et oratio est quasi compendium librorum Pentateuchi, Judicum et Regum.

Vers. 15. 15. PANEM QUOQUE DE COELO DEDISTI EIS, — scilicet manna, de quo *Exodi* xvi.

LEVASTI MANUM TUAM, — id est jurasti. Juramus enim manu elevata, quasi Deum invocantes in testem.

Vers. 17. 17. ET DEDERUNT CAPUT. — Vatablus, *ut eleverunt*, id est eligere voluerunt *ducem*, qui eos reduceret in Aegyptum ad pristinam servitutem, *Num. XIV.* Secundo simplicius, « dederunt caput ut converterentur, » id est obfirmata cervice, ut praecessit, ac obdurato capite resolute voluerunt reverti in Aegyptum. Sic versu 29, dicitur : « Dederunt humerum recedentem et cervicem suam induraverunt. »

Vers. 32. 32. NE AVERTAS A FACIE TUA (sed assidue aspice benignis oculis, ut nobis compatiaris et misera-

ris) OMNEM LABOREM (omnes ærumnas nostras), A DIEBUS REGIS ASSUR, — qui decem tribus anno sexto Ezechiæ captivas abduxit in Assyriam.

33. VERITATEM FECISTI, — id est vere implesti, Vers. 33. vere exhibuisti præmia quæ promiseras, et pœnas quas transgressoribus comminatus fueras.

37. FRUGES MULTIPLICANTUR REGIBUS, — q. d. Ju- Vers. 37. dæa multas quidem profert fruges, at non nobis, sed regibus Persarum, quibus eas pro tributo solvere cogimur.

38. SUPER OMNIBUS ERGO HIS, — q. d. Propter omnia ergo hæc, ut nostri miserearis, ecce nova promissione et foedere pollicemur nos, abdicatis idolis et sceleribus, deinceps tibi soli fideliter et constanter perpetim servituros.

ET SCRIBIMUS — litteras hujus foederis quod tecum inimus, illudque nomine omnium subscribi et obsignari faciemus a Principibus nostris, quorum nomina sequenti capite referuntur.

CAPUT DECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIIS.

Enumerantur hi qui fædus populi cum Deo initum subsignarunt, qui pollicentur 52 mandata Dei universa servaturos, ac nominatim Sabbatum, annumque septimum : item decimas, ac primitias a lege statutas persoluturos, utpote in quibus hucusque negligentes et prævaricatores existiterant.

1. Signatores autem fuerunt Nehemias, Athemias, Athersatha filius Hachelai et Sedecias,
2. Saraias, Azarias, Jeremias, 3. Pheshur, Amarias, Melchias, 4. Hattus, Sebenia, Melluch,
5. Harem, Merimuth, Obdias, 6. Daniel, Genthon, Baruch, 7. Mosollam, Abia, Miamin,
8. Maasia, Belgai, Semeia : hi Sacerdotes. 9. Porro Levitæ, Josue filius Azaniæ, Bennui de filiis Henadad, Cedmihel, 10. et fratres eorum, Sebenia, Odaia, Celita, Phalaia, Hanan, 11. Micha, Rohob, Hasebia, 12. Zachur, Serebia, Sabania, 13. Odaia, Bani, Baninu. 14. Capita populi, Pharos, Phahathmoab, Ælam, Zethu, Bani, 15. Bonni, Azgad, Bebai, 16. Adonia, Bergoai, Adin, 17. Ater, Hezecia, Azur, 18. Odaia, Hasum, Besai, 19. Hareph, Anathoth, Nebai,
20. Megphias, Mosallam, Hazir, 21. Mesizabel, Sadoc, Jeddua, 22. Pheltia, Aanan, Anaia,
23. Osee, Hanania, Hasub. 24. Alohes, Phalea, Sobec, 25. Rehum, Hasebna, Maasia,
26. Echaia, Hanan, Anan, 27. Melluch, Haran, Baana : 28. et reliqui de populo, Sacerdotes, Levitæ, janitores et cantores, Nathinæi, et omnes qui se separaverunt de populis terrarum ad legem Dei, uxores eorum, filii eorum et filiæ eorum, 29. omnes qui poterant sapere spondentes pro fratribus suis, optimates eorum, et qui veniebant ad pollicendum, et jurandum ut ambularent in lege Dei, quam dederat in manu Moysi servi Dei, ut facerent et custodirent universa mandata Domini Dei nostri, et judicia ejus, et cæremonias ejus, 30. et ut non daremus filias nostras populo terræ, et filias eorum non acciperemus filiis nostris. 31. Populi quoque terræ, qui important venalia, et omnia ad usum, per diem sabbati ut vendant, non accipiemus ab eis in sabbato, et in die sanctificato. Et dimittimus annum septimum, et exactionem universæ manus. 32. Et statuemus super nos præcepta ut demus tertiam partem sicli per annum ad opus domus Dei nostri. 33. Ad panes propositionis, et ad sacrificium sempiternum, et in holocaustum sempiternum in sabbatis, in calendis, in solemnitatibus, et in sanctificatis, et pro peccato : ut exoretur pro Israel, et in omnem usum domus Dei nostri. 34. Sortes